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bemærke, at det, der jo er det slående ved Jacob, 
er, at han er realist i modsætning til Erasmus. Da 
Erasmus påviser, at morlille er en sten, så spør- 
ger Jacob: Bliver hun da forvandlet ved den syl- 
logisme? Nej, nej, siger Erasmus. Så har monsør 
jo tabt. Kort sagt, virkeligheden overgår alle fine 
ord. 

Men det, der er talen her, er jo altså, at der al- 
ligevel stilles krav i form af en prøve, og der må 
man sige, hvis der overhovedet skal være me- 
ning i, at de skal kvalificere sig til at blive dan- 
ske, at så er det en prøve, der sætter dem i stand 
til at udøve den stemmeret, vi forsyner dem 
med. Det er det ene. 

Og når integrationsministeren så henviser til 
sig selv i USA, vil jeg -  jeg vil ikke smigre inte- 
grationsministeren urimeligt -  sige, at når man 
kommer som student til USA og måske taler lidt 
halvdårligt engelsk, så taler alligevel meget for, 
at man ret hurtigt vil kunne indvinde det, man 
mangler i sproglig henseende, og samtidig: Inte- 
grationsministeren søgte jo ikke om statsborger- 
skab. 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg har jo på foranledning af hr. Søren Krarup og 
hr. Jesper Langballe også været til eksamen eller 
prøve på et dansk sprogcenter. Og jeg glemmer 
ikke den frisør, som dér bestod prøven, ikke 
med nogen høj karakter, men han bestod. Og 
ikke blot bestod han, han fortalte med rivende 
tungefærdighed om, hvor tåbelige han syntes de 
danske uddannelseskrav for frisører var. 

Og jeg gav ham fuldstændig ret, bad ham 
skrive til mig, og jeg tror, hvis jeg ikke husker 
galt, at jeg har sendt det videre til undervis- 
ningsministeren, for der er jo et fagtyranni, som 
også generer indvandrere. Det kunne jeg tale 
længe om. Jeg bruger det bare som eksempel på 
en kvik person, der var selvforsørgende, han var 
frisør, og han havde tilmed en gedigen kritik af 
det danske samfund, som generede ham i hans 
daglige næring og var ved at forhindre ham i at 
være selvforsørgende. 

Altså, når man kan føre sådan en diskussion 
med en person, som bogligt set talte dårligt 
dansk og sikkert ikke ville kunne bestå 9.-klas- 
ses-prøven i skriftligt dansk, så siger det mig, at 
så skal vi passe på ikke at stille de boglige krav 
for højt. 

(Kort bemærkning). 
Lars Kramer Mikkelsen (S): 
Man må næsten håbe, at der ikke er nogen dan- 
skere, der sidder og hører på det her, altså dan- 
skere, som ikke har kunnet opnå et 6-tal til en 
danskeksamen i 9. klasse, for det må jo være ud- 
tryk for, at hr. Søren Krarup mener, at så kan de 
mennesker ikke begå sig i det danske samfund. 
Det må jeg tilstå, det synes jeg i virkeligheden 
næsten er pinligt at skulle høre i en dansk Folke- 
tingssal. Det tror jeg, også med mit kendskab 
som tidligere folkeskolelærer, at der rent faktisk 
er folk der kan have vanskeligt ved. 

Men det er den der Erasmus Montanus-logik, 
som på en eller anden måde også bringer mig på 
banen. Jeg vil godt bede ministeren, om ikke han 
kan bekræfte, at det flertal, som så i givet fald 
eksisterer enten i udvalget eller bag et kontorcir- 
kulære, både kan begrænse og i virkeligheden 
også udvide antallet af mennesker, der får dansk 
statsborgerskab. Det er lidt, fordi fru Elisabeth 
Arnold næsten fik givet det indtryk, at det vir- 
ker, som om den aftale, der nu skulle igangsæt- 
tes, havde til opgave at begrænse, at folk fik 
dansk statsborgerskab. Men kan ministeren ikke 
bekræfte, at det flertal også i udvalget vil være 
et flertal, der kan sikre, at nogle mennesker får 
dansk statsborgerskab, som måske ellers ikke 
ville have fået det? 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Det siger sig selv. Det kan jeg helt bekræfte. Der 
er personer, som under de tidligere formøder 
måske ville have fået afslag, som nu får tilsagn, 
fordi formøderne nu holdes med Socialdemo- 
kratiet, ja. 

Kl. 13.20 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg vil for det første i anledning af hr. Lars Kra- 
mer Mikkelsens sidste noget tankeløse spørgs- 
mål spørge integrationsministeren, om han er 
enig med os i, at det vidunderlige ved at være 
dansk ligesom at være tysk. eller engelsk eller 
hvad som helst, er, at man ikke skal kvalificere 
sig til det, men at det skal naturaliserede udlæn- 
dinge, som bliver danske. Sådan er vilkåret nu 
engang, og det er ikke et spørgsmål om, hvad vi, 
som er danske, kan klare af 6-taller. 

Så vil jeg gerne sige, at jeg undrer mig lidt 
over den der logik hos ministeren, som henviser 
til sit eget ophold i USA. Det er klart, at det med 


